
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
Р Е Ш Е Н И Е                                                          Ч Е Ч И М 

 
27 сентября 2011 года                                                                             № 2-282 

с.Чемал 
 

О Положении о порядке предоставления в 2011 году дополнительных 
жилищных субсидий на приобретение жилья детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, а также детям, находящимся под 
опекой (попечительством), лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшимся без попечения родителей, не имеющих закрепленного 
жилого помещения, после окончания пребывания в образовательном 

учреждении социального обслуживания 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Чемальский 
район», Совет депутатов Чемальского района, 

 
Р Е Ш И Л : 

 
1. Принять Положение о порядке предоставления в 2011 году 

дополнительных жилищных субсидий на приобретение жилья детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, а также детям, находящимся 
под опекой (попечительством), лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшимся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого 
помещения, после окончания пребывания в образовательном учреждении 
социального обслуживания (Приложение №1). 

2. Данное решение опубликовать в газете «Чемальский вестник». 
 
 
 

        Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

     Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 



Приложение 1 
к решению Совета депутатов Чемальского района  

№ 2-282 от 27.09.2011 
 
 

Положение 
о порядке предоставления в 2011 году дополнительных жилищных 

субсидий на приобретение жилья детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, а также детям, находящимся под опекой 

(попечительством), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без 
попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, 

после окончания пребывания в образовательном учреждении 
социального обслуживания 

 
1. Дополнительные жилищные субсидии в 2011 году на приобретение 

жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 
детям, находящимся под опекой (попечительством), лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, не имеющих 
закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в 
образовательном учреждении социального обслуживания (далее – 
дополнительная жилищная субсидия), предоставляются из средств местного 
бюджета муниципального образования «Чемальский район» дополнительно к 
средствам, поступившим из бюджета Республики Алтай на реализацию 
государственных полномочий, переданных муниципальному образованию 
«Чемальский район» законом Республики Алтай от 15 июня 2006 года N 28-
РЗ "О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями Республики Алтай по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а также 
выплате вознаграждения, причитающегося приёмному родителю". 

2.Дополнительная жилищная субсидия предоставляется детям-сиротам 
на приобретение жилья. 

3. Право получения дополнительной жилищной субсидии имеют дети-
сироты, состоящие на учете в органах местного самоуправления в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, которым на момент постановки на учет 
не исполнилось 23 года, в отношении которых администрацией Чемальского 
района в порядке, утвержденном постановлением Правительства Республики 
Алтай от 29 декабря 2006 г. N 316 "Об утверждении положений о 
предоставлении мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа", принято 
решение о выделении им жилищной субсидии на приобретение жилья из 
субвенций, поступивших из республиканского бюджета РА, в случае если 
стоимость приобретаемого жилья превышает размер такой жилищной 
субсидии. 

4.Дополнительная жилищная субсидия предоставляется однократно.   
5. Заявление о получении дополнительной жилищной субсидии за счет 

средств местного бюджета подается в Администрацию Чемальского района 



(далее – Администрация района) одновременно с заявлением, 
предусмотренным пунктом 15 приложения №6 постановления Правительства 
Республики Алтай от 29 декабря 2006 г. N 316 "Об утверждении положений о 
предоставлении мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа". 

6. Уполномоченные администрацией района орган или должностное 
лицо рассматривает заявление, изучает представленные документы и после 
вынесения заключения о возможности предоставления жилищной субсидии 
за счет субвенций, поступивших из  бюджета РА,  или мотивированного 
решения об отказе, выносит заключения о возможности предоставления 
дополнительной жилищной субсидии,  или мотивированного решения об 
отказе 

7. Дополнительная жилищная субсидия предоставляется путем 
перечисления денежных средств из местного бюджета продавцу жилого 
помещения на основании договора купли-продажи, зарегистрированного в 
Управлении Федеральной регистрационной службы по Республике Алтай. 

8.Размер предоставляемой дополнительной жилищной субсидии 
определяется исходя разницы между стоимостью приобретаемого жилого 
помещения и размера субсидии, выделяемой за счет субвенции, выделяемой 
из средств республиканского бюджета и не может превышать сто тысяч 
рублей. 

 


